1) Vgl. zu diesen Sätzen die Bemerkung von Jäger, Carlstadt (Stuttgart 1856), S. 17.

- xv. Homines praedestinationis scientia formati quae bona in divinis oculis sunt repugnante carne voluntario spiritu subeunt, etiamsi amara¹ sunt in humano conspectu.
- xvj. Augustinus hanc auctoritatem Joan. VI, Omne quod dedit mihi pater non perdam ex eo² pro certitudine praedestinatorum permanentium forte et petulanter traxit³, quanquam aliae sunt auctoritates augustinianum sensum roborantes.
- xvij. Nisi circumstantia scripturarum⁴ asseratur Augustinus.
- xviii. Deus ob futura opera non praedestinat.
- xix. Si Ecclesia sciret vasa perditionis in contumeliam facta, non oraret pro eis.
- xx. Orationes justorum tantum praedestinati sunt salubres ad vitam aeternam.
- xxj. Animae fidelium defunctorum sunt in praedestinatorum Ecclesia.
- xxij. Praelati, pastores ovium, ad scripturarum interpretationem publicis officiis astringuntur.
- xxiii. Omnes quoque patresfamilias ad praedicandum familiaribus suis dei verbum sunt obnoxii, privato tamen officio.
- xxiiiij. Melius est orare unum psalmum mente et cum intellectu quam centum in spiritu et plausu vocis absque intelligentia.
- xxv. Melius ergo vacare intellectui sacrarum litterarum quam in ecclesia cantare et longos nocturnos dentium stridore et sibilo labiorum legere.
- xxvj. Rectius ergo illi regnum dei quaerunt, qui verbum dei primo diligenti lectione scrutantur, quam illi qui mane orationes legunt et nihil intelligunt.
- xxvij. Reipublicae Christianae interest consecrationis verba in mista a circumstantibus audiri atque intelligi.

1) Der Druck liest: amata.

2) Joh. 6, 39.

3) August., Contra Julianum V, 14, Opera (editio tertia Veneta) XIII, 787a (in dem Verzeichnis der „Loca Scripturae quae explicantur in operibus S. Augustini“, T. XVIII, ist diese Stelle übergegangen).

4) Man vergleiche die von Löscher, Ref.-Acta II (Leipzig 1723), S. 79 ff. wieder abgedruckten Thesen Karlstadt's aus dem Jahre 1518, Satz 24 ff. S. 81, 273 S. 93. Zu den die Prädestination betreffenden Thesen sind hier zu vergleichen die Sätze 295 ff. S. 94 ff. desgleichen die von Jäger S. 55 f. besprochenen Thesen aus dem Jahre 1519.

- xxviiij. Utile foret si missarum verba ubique locorum materna lingua canerentur, scilicet apud Ungaros ungarice, apud Alemanos alemanice, apud Polonos polonice etc., et omnia clara et sonora voce legerentur.
- xxix. Deus peccata, quae poenae sunt praecedentium peccatorum, non solum permissive et patienter, sed etiam authoritative et potenter facit.
- xxx. Stultum est quempiam dubitare de fide sua.
- xxxj. Opera infidelium sunt peccata ¹.
- xxxij. Sunt qui dicunt indulgentias non prodesse, nos autem miramur, cur id dicere audeant, quoniam sonitus campanarum (quibus ad ecclesiam vocatur populus) prosit.
- xxxij. Nisi quod in altero minus superstitionis offenditur ².